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Amager Øst Lokaludvalg takker for muligheden for at afgive 

høringssvar. Vi anser bibliotekstilbuddet for en vigtig kommunal 

kerneydelse og det har ligget os meget på sinde at inddrage borgerne 

bredt i forhold til ønsker for det fremtidige bibliotekstilbud. 

 

Vi valgte at bruge vores borgerpanel og derudover at møde borgerne 

med spørgeskema og kaffe på gaden. Sidstnævnte foregik lørdag den 

23. marts på Amagerbro Torv. Dertil har vores spørgeskema været 

tilgængeligt en uge på bydelens biblioteker.  

 

Borgerne har været meget engageret i besvarelse af vores spørgsmål 

og er kommet med mange forslag. Vi vedlægger vores materiale som 

bilag. 

 

Bibliotekernes kerneopgave. 

Ifølge Biblioteksplanen blev der i 2018 udlånt 2,6 mio fysiske materialer 

og 380.000 digitale materialer. Selvom digitale udlån er i fremgang, er 

det vigtigt at hæfte sig ved, at udlån af fysiske materialer stadig udgør 

størsteparten af udlån. Vores spørgeskemaer bekræfter, at det er 

tydeligt, at de fleste bruger biblioteket for at låne fysiske bøger. Når vi 

spørger, hvad der er vigtigst biblioteket kan tilbyde, svarer 94 % udlån 

af fysiske bøger, 26% ebøger.  

 

Vores borgerinddragelse viste: 

Top 5 prioriteter i Borgerpanel, hvad er vigtigst, biblioteket kan tilbyde:  

Udlån af fysiske bøger 94%, gode faciliteter til børn 35%, forskellige 

kulturelle arrangementer 33 %, adgang til læsesal med ro og fordybelse 

og udlån af andet (spil, musik og tidsskrifter) hver 27%. 
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Top 5 prioriteter i spørgeskema fra biblioteker og gaden, hvad er 

vigtigst, biblioteket kan tilbyde: 

Udlån af fysiske bøger, forskellige kulturelle arrangementer, adgang til 

læsesal med ro og fordybelse, gode faciliteter til børn og udlån af e- 

bøger. 

 

Der opstilles i Biblioteksplanen 4 fokusområder: 

Det fysiske bibliotek 

Det digitale bibliotek 

Litteratur og læsning  

Børn og unge 

 

Det fysiske bibliotek. 

Borgerne nævner lyse, trygge og indbydende rammer. Flere nævner 

ordentlige toiletforhold. Der skal ro til fordybelse og plads til at mødes. 

Tilstedeværelse af uddannet personale vægtes højt. Der er delte 

meninger, om det er hensigtsmæssigt at lægge mange funktioner 

sammen med biblioteket. De fleste giver udtryk for, at Borgerservice 

fylder for meget i Jemtelandsgade. De fysiske bøger skal have stort 

fokus og præsenteres indbydende. Kulturelle arrangementer på 

bibliotekerne vægtes af ca. en fjerdedel af de adspurgte. 

I planen foreslås lavere reoler. Når man står og ser på bøgerne, er det 

bedst i øjenhøjde. Ved lave reoler skal man bukke sig hele tiden hvilket 

ikke er hensigtsmæssigt.  

 

Det digitale bibliotek. 

Det er ikke digitalisering, der fremhæves i vores undersøgelse. Dog 

forventes, at en del materialer også findes digitalt. Digitaliseringen må 

ikke ske på bekostning af andre tilbud. Flere ser gerne hjælp til brug af 

teknologi og digitale platforme.  

 

Litteratur og læsning. 

Vi kan helt tilslutte os, at der er fokus på litteratur og læsning og 

dermed, at fysiske bøger og præsentation af dem skal prioriteres. 

Borgerne ønsker ikke, der ændres for meget eller at der fjernes flere 

bøger end der er fjernet. Vi mener stadig, at biblioteket skal kunne 

udlåne klassikere og et mangfoldigt udbud af litteratur, både ny og 

gammel.  

 

Børn og unge. 

Fra vores spørgeskema: 29 % kommer på biblioteket for at besøge 

børnebiblioteket med sine børn. På spørgsmålet om, hvad der er 

vigtigst, biblioteket kan tilbyde, kommer gode faciliteter til børn som nr 

2. Vi kan derfor tilslutte os, at børnebiblioteket er et fokusområde. 
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Vores konklusion på vores drøftelser og borgerinddragelse: 

 En rolig udvikling af bibliotekerne med fokus på 

kerneopgaverne, der er ikke brug for voldsomme ændringer. 

Bevar dem, som de er.  

 De fysiske bøger har stadig hovedprioritet 

 Fokus på litteratur og læsning kræver tilstedeværelse af 

uddannet personale, frivillige skal ikke styre bibliotekerne. 

 Bibliotekernes kulturelle opgaver og arbejde skal primært 

relatere sig til bibliotekernes kerneydelser såsom 

forfatterarrangementer, læseklubber og det skrevne ord. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ole Pedersen 

Formand for Amager Øst Lokaludvalg 

 

 

 


